29/05/2023, 14:32 SEI/ICMBio - 14755553 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15192893&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9f8… 1/6

02128.000670/2023-10
Número Sei:14746940

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE SILVÂNIA
Estrada Vicinal Silvânia-Leopoldo de Bulhões, Km 7,5 Caixa Postal 21 - Bairro Zona Rural -  Silvânia - CEP 75180000

Telefone: (61) 2028-9975

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 29 dias do mês de maio de 2023, às 12:00 h, na Floresta Nacional de Silvânia, localizada na Estrada Vicinal Silvânia a Leopoldo de

Bulhões, km 7, Zona Rural, Silvânia/GO, reuniram-se de modo remoto  os servidores públicos: RENATO CÉZAR DE MIRANDA, Analista Ambiental,
matrícula 1423277; ESTEVÃO VIEIRA TANAJURA CARVALHO, Analista Ambiental, matrícula nº 1422968 e CARLOS ANTÔNIO DE SOUSA, Técnico
Ambiental, matrícula nº 0681540, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agentes Temporários
Ambientais - ATAs para a Floresta Nacional de Silvânia, designados pela Portaria nº 1275, de 17 de abril de 2023.

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada candidato e seguindo as
orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 14356427, resolve:

INDEFERIR a seguinte inscrição:

4 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível I - Brigadista, 6 meses, Floresta Nacional de Silvânia (GO)

Nome do(a) candidato(a) CPF Motivo do indeferimento
CARLOS EDUARDO MESQUITA DE PAULA 105.278.041-50 Desconformidade em relação

ao item 7.7 do Edital nº
14356427:
É

29/05/2023, 14:32 SEI/ICMBio - 14755553 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15192893&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9f8… 2/6

"É requisito para a contratação
temporária possuir 18 (dezoito)
anos completos até a data do
término das inscrições"

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

4 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível I - Brigadista, 6 meses, Floresta Nacional de Silvânia (GO)

Nome do(a) candidato(a) CPF
BIANCA ALENCAR VELLASCO 037.331.531-70
CARLOS BONFIM DA SILVA 808.197.291-91
GUSTAVO DOS SANTOS PINTO 045.441.241-07
JOÃO EVANGELISTA SODRÉ 226.764.651-04
JOSÉ INÁCIO BATISTA FILHO 056.233.801-23
OTÁVIO HENRIQUE CARDOSO ROSA 039.107.011-83
PAULO RIBEIRO DE JESUS 928.375.226-00
PEDRO DAS DORES DE ABREU 467.176.251-04
ROSÂNGELA GONÇALVES DE MORAES SILVA 352.126.241-34
SEBASTIÃO DE OLIVEIRA SANTOS NETO 066.805.551-08

2 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível II - Chefe de Esquadrão, 24 meses, Floresta Nacional de Silvânia (GO)

Nome do(a) candidato(a) CPF
CÉLIO HENRIQUE DA SILVA 650.049.736-87
JOSÉ BRUNO ZACARIAS DOS SANTOS 754.672.081-87
JOSUÉ DOS REIS SILVA 700.264.111-56
JULIANA MONTEIRO 016.447.081-67
PAULA GABRIELA SILVA COTRIM 024.176.561-75

29/05/2023, 14:32 SEI/ICMBio - 14755553 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15192893&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9f8… 3/6

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas inscrições homologadas, conforme o seguinte
cronograma (lista de agendamento):

4 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível I - Brigadista, 6 meses, Floresta Nacional de Silvânia (GO)

Nome do(a) candidato(a) CPF Local Horário

BIANCA ALENCAR VELLASCO 037.331.531-70
Teste de Aptidão Física -
TAF: sede da Floresta
Nacional de Silvânia,
localizada na Estrada
Vicinal Silvânia a
Leopoldo de Bulhões, km
7, Zona Rural,
Silvânia/GO.

Teste de Habilidade no
Uso de Ferramentas
Agrícolas - THUFA: sede
da Floresta Nacional de
Silvânia, localizada na
Estrada Vicinal Silvânia a
Leopoldo de Bulhões, km
7, Zona Rural,
Silvânia/GO.

Teste de Aptidão Física –
TAF: será realizado dia
10 de junho de 2023,
sábado, com início às
08:00 h.

O Teste de Habilidade no
Uso de Ferramentas
Agrícolas – THUFA será
realizado dia 10 de junho
de 2023, sábado, com
início às 14:00 h.

CARLOS BONFIM DA SILVA 808.197.291-91

GUSTAVO DOS SANTOS PINTO 045.441.241-07

JOÃO EVANGELISTA SODRÉ 226.764.651-04

JOSÉ INÁCIO BATISTA FILHO 056.233.801-23

OTÁVIO HENRIQUE CARDOSO ROSA 039.107.011-83

PAULO RIBEIRO DE JESUS 928.375.226-0

PEDRO DAS DORES DE ABREU 467.176.251-04

ROSÂNGELA GONÇALVES DE MORAES SILVA 352.126.241-34

29/05/2023, 14:32 SEI/ICMBio - 14755553 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15192893&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9f8… 4/6

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA SANTOS NETO 066.805.551-08

2 vagas - Brigada de Prevenção e combate a incêndios, Nível II - Chefe de Esquadrão, 24 meses, Floresta Nacional de Silvânia (GO)

Nome do(a) candidato(a) CPF Local Horário

CÉLIO HENRIQUE DA SILVA 650.049.736-87

Teste de Aptidão Física -
TAF: sede da Floresta
Nacional de Silvânia,
localizada na Estrada
Vicinal Silvânia a
Leopoldo de Bulhões, km
7, Zona Rural,
Silvânia/GO.

Teste de Habilidade no
Uso de Ferramentas
Agrícolas - THUFA: sede
da Floresta Nacional de
Silvânia, localizada na
Estrada Vicinal Silvânia a
Leopoldo de Bulhões, km
7, Zona Rural,
Silvânia/GO.

Teste de Aptidão Física –
TAF: será realizado dia
10 de junho de 2023,
sábado, com início às
08:00 h.

Teste de Habilidade no
Uso de Ferramentas
Agrícolas – THUFA será
realizado dia 10 de junho
de 2023, sábado, com
início às 14:00 h.

JOSÉ BRUNO ZACARIAS DOS SANTOS 754.672.081-87

JOSUÉ DOS REIS SILVA 700.264.111-56

JULIANA MONTEIRO 016.447.081-67

PAULA GABRIELA SILVA COTRIM 024.176.561-75

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

29/05/2023, 14:32 SEI/ICMBio - 14755553 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15192893&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9f8… 5/6

_______________________________________________
RENATO CÉZAR DE MIRANDA

ANALISTA AMBIENTAL/PRESIDENTE DA COMISSÃO

_______________________________________________
ESTEVÃO VIEIRA TANAJURA CARVALHO

ANALISTA AMBIENTAL/MEMBRO DA COMISSÃO

________________________________________________
CARLOS ANTÔNIO DE SOUSA

TÉCNICO AMBIENTAL/MEMBRO DA COMISSÃO

Documento assinado eletronicamente por Renato Cezar De Miranda, Analista Ambiental, em 29/05/2023, às 14:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Antonio De Sousa, Técnico Ambiental, em 29/05/2023, às 14:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Estevão Vieira Tanajura Carvalho, Analista Ambiental, em 29/05/2023, às 14:25, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 14755553 e o código CRC
11BD543E.

29/05/2023, 14:32 SEI/ICMBio - 14755553 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15192893&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=9f8… 6/6